

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP
CNPJ: 00.720.553/0001-19



Obra
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS DO ATERRO DO MURIAÇÁ NA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI-AP.
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO JARI ESTADO DO AMAPÁ.
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

Bancos
SINAPI - 12/2021 - Amapá
SEDOP - 09/2021 - Pará

B.D.I.
22,12%
Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 86,64%
Mensalista: 86,64%

Item	Código Banco	Descrição	Orgamento Sintético	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						1.278,84	0,65 %
1.1	011340 SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica		m²	6	174,54	213,14	1.278,84	0,65 %
2		SERVIÇOS DIVERSOS REFORMA						16.719,27	8,46 %
2.1	090809 SEDOP	Caixilho em madeira de lei		m²	3,36	208,11	254,14	853,91	0,43 %
2.1.1	100700 SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/2019		UN	5	735,73	898,47	4.492,35	2,27 %
2.1.4	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		m²	906,12	9,13	11,14	10.094,17	5,11 %
2.1.7	011340 SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica, placa de fechada.		m²	6	174,54	213,14	1.278,84	0,65 %
3		PAVIMENTAÇÃO REFORMA						37.702,36	19,09 %
3.2	87259 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² F 10 M² AF_06/2014		m²	196,52	157,10	191,85	37.702,36	19,09 %
4		COBERTURA REFORMA						38.345,84	19,41 %
4.2	94226 SINAPI	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019		m²	203,34	17,02	20,78	4.225,40	2,14 %
4.3	94210 SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019		m²	203,34	85,53	104,44	21.236,82	10,75 %
4.4	96486 SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P						1.640,30	0,83 %
5		AGUA FRIA REFORMA						173,04	0,09 %
5.1	86911 SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN	2	70,86	86,52	173,04	0,09 %
5.2	100878 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN	2	529,90	647,11	1.294,22	0,66 %

Assinatura do Responsável Técnico em Edificação
CREA-031584134-AP

Assinatura do Responsável Técnico em Edificação
CREA-031584134-AP

Assinatura do Responsável Técnico em Edificação
CREA-031584134-AP

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP
CNPJ: 00.720.553/0001-19

5.3	86911 SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	70,85	86,52	173,04	0,09 %
6	190852 SEDOP	LOUÇAS E ACESSÓRIOS REFORMA	UN	3	16,30	19,90	59,70	0,03 %
6.1	86939 SINAPI	Sifão PVC pia / lavatório - plástico	UN	4	342,97	418,83	1.675,32	0,85 %
6.2		LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUMA, *44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					19.866,23	10,06 %
7		SISTEMA ELÉTRICO						
7.1	171031 SEDOP	Poste de concreto duplo T 300 Dan h = 9m (incl. base em concreto ciclópico)	UN	1	1.215,10	1.483,88	1.483,88	0,75 %
7.2	101883 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	556,13	679,14	679,14	0,34 %
7.3	91961 SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	18	44,93	54,86	987,48	0,50 %
7.4	91981 SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	10	39,06	47,70	477,00	0,24 %
7.5	93140 SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES CONJUGADO COM PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	23	167,85	204,97	4.714,31	2,39 %
7.6	93141 SINAPI	AF_01/2016	UN	46	153,36	187,28	8.614,88	4,36 %
7.7	91933 SINAPI	AF_01/2016	M	63	17,35	21,18	1.334,34	0,68 %
7.8	91925 SINAPI	AF_12/2015	M	20	4,23	5,16	103,20	0,05 %
7.9	97590 SINAPI	AF_12/2015	UN	23	52,41	64,00	1.472,00	0,75 %
8		FUNDAÇÃO VIGAS BALDRAMES CSA DO MOTOR					27.136,85	13,74 %
8.1	96527 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	0,42	79,41	96,97	40,72	0,02 %
8.1.1	92270 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	m²	9,8	110,55	135,00	1.323,00	0,67 %

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
TÉCNICO EM ENGENHARIA
CREA-033562/2006-AP

-- / AP

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
TÉCNICO EM ENGENHARIA
CREA-033562/2006-AP

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
TÉCNICO EM ENGENHARIA
CREA-033562/2006-AP

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP
CNPJ: 00.720.553/0001-19

8.1.3	86543 SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM, AF_06/2017	KG	63,16	17,97	21,94	1.385,73	0,70 %
8.1.4	96546 SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM, AF_06/2017	KG	414,4	15,21	18,57	7.695,40	3,90 %
8.1.5	96240 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESURA DE 3 CM, AF_07/2016	m²	2,1	18,11	22,11	46,43	0,02 %
8.1.6	96555 SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPa, COM USO DE JERICA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_06/2017	m³	0,42	712,18	869,71	365,27	0,18 %
8.2		ESTRUTURA PILAR CASA DO MOTOR						
8.2.1	92269 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, AF_09/2020	m²	6,6	140,66	171,77	1.133,68	0,57 %
8.2.2	92778 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF_12/2015	KG	325,6	15,18	18,53	6.033,36	3,05 %
8.2.3	92915 SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF_12/2015	KG	37,224	16,99	20,74	772,02	0,39 %
8.2.4	92721 SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE GRUA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF_12/2015	m³	0,2475	711,27	868,60	214,97	0,11 %
8.3		ALVENARIA						
8.3.2	103330 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_12/2021	m²	42	70,83	86,49	3.632,58	1,84 %
8.4		ESQUADRIAS						
8.4.1	90838 SINAPI	PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019	UN	1	1.423,71	1.738,63	1.738,63	0,88 %
8.4.2	101162 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_05/2020	m²	2,35	133,27	162,74	382,43	0,19 %
8.5		COBERTURA						
8.5.1	94213 SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO, AF_07/2019	m²	15,75	94,49	115,39	1.817,39	0,92 %
8.6		PAVIMENTAÇÃO						
8.6.1	99680 SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA, AF_09/2020	m²	12	37,89	46,27	555,24	0,28 %
9		AMPLIAÇÃO						
9.1		ESTRUTURAL VIGA BALDRAMES						
							52.339,48	26,50 %
							8.724,15	4,42 %

Luciano dos Santos Junior
Técnico em Edificação
CREA-031584134-AP

Jefferson Cortes de Menezes
Técnico em Edificação
CREA-07755344-AP

LINDOMAR PASTANA DE OLIVEIRA
Secretário de Infraestrutura
DEC. Nº 002/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP
CNPJ: 00.720.553/0001-19

9.1.2	96527 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_06/2017	m³	0,3375	79,41	96,97	32,72	0,02 %
9.1.3	92270 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	m²	7,875	110,55	135,00	1.063,12	0,54 %
9.1.4	96543 SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	50,76	17,97	21,94	1.113,67	0,56 %
9.1.5	96546 SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	333	15,21	18,57	6.183,81	3,13 %
9.1.6	95240 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	1,6875	18,11	22,11	37,31	0,02 %
9.1.7	96555 SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPa, COM USO DE JERICA-LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACARAMENTO AF_06/2017	m³	0,3375	712,18	869,71	293,52	0,15 %
9.2		ESTRUTURAL PILAR					12.990,74	6,58 %
9.2.1	92269 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	9	140,66	171,77	1.545,93	0,78 %
9.2.2	92778 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	444	15,18	18,53	8.227,32	4,17 %
9.2.3	92915 SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	141	16,99	20,74	2.924,34	1,48 %
9.2.4	92721 SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE GRUA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	0,3375	711,27	868,60	293,15	0,15 %
9.3		ALVENARIA					17.765,95	8,99 %
9.3.1	89483 SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPa, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	m²	63,9	115,36	140,87	9.001,59	4,56 %
9.3.2	100754 SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	127,8	18,95	23,14	2.957,29	1,50 %
9.3.3	101750 SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	24,05	42,92	52,41	1.260,46	0,64 %
9.3.4	87259 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	18,99	157,10	191,85	3.643,23	1,84 %
9.3.5	87258 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	m²	4,41	167,75	204,85	903,38	0,46 %
9.4		COBERTURA					6.199,92	3,14 %

- - / AP

Luciano dos Santos Lima
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES
CRA-03159417-6

Jefferson de Moraes
DEBEN CONSTRUÇÃO CIVIL
CRA-071323441-60

LINDOMAS PASTANA DE OLIVEIRA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEC. Nº 001/2019
GAB. PMVJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP
CNPJ: 00.720.553/0001-19

9.4.1	92544 SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORT VERTICAL AF_07/2019	m²	30,62	11,39	13,90	425,61	0,22 %
9.4.2	96486 SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, AF_05/2017 P	m²	30,62	85,53	104,44	3.197,95	1,62 %
9.4.2	94210 SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO, AF_07/2019	m²	30,62	51,89	63,36	1.940,08	0,98 %
9.4.3	94226 SINAPI	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	m²	30,62	17,02	20,78	636,28	0,32 %
9.5		LOÇAS E ACESSÓRIOS					3.421,32	1,73 %
9.5.1	100878 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	2	529,90	647,11	1.294,22	0,66 %
9.5.2	86939 SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	2	342,97	418,83	837,66	0,42 %
9.5.3	86889 SINAPI	BANCADE DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,80 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	1	661,35	807,64	807,64	0,41 %
9.5.4	86936 SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO F INSTAL AÇÃO AF_01/2020	UN	1	394,53	481,80	481,80	0,24 %
9.6		ESQUADRIAS					3.237,40	1,64 %
9.6.2	91297 SINAPI	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTAL AÇÃO AF_12/2019	UN	5	397,32	485,20	2.426,00	1,23 %
9.6.3	91295 SINAPI	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTAL AÇÃO AF_12/2019	UN	2	332,22	405,70	811,40	0,41 %
10		ENCERRAMENTO					750,89	0,38 %
10.1	99811 SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO, AF_04/2019	m²	287,7	2,14	2,61	750,89	0,38 %
			Total sem BDI		161.762,55			
			Total do BDI		35.752,53			
			Total Geral		197.515,08			

Licenciamento em Edificação
TÉCNICA EM EDIFICAÇÃO
CREA-031504134C-AP.

-- / AP

Jeferson de Moraes
Téc. em Construção Civil
CREA-021352441-AP

LINDOMAR PASTANA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
PREF. DE VITORIA DO JARI-AP

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP

CNPJ: 00.720.553/0001-19

SECRETARIA DE OBRAS

LINDOMAR CASTANA DA OLIVEIRA

SECRETARIA DE OBRAS

DEC. N.º 000.000.000-00

Laizete dos Santos Nascimento
TÉCNICA EM EDIFICAÇÃO
CREA-0315841346-AP

Jefferson de Moraes
TÉCNICO EM CONSTRUÇÃO CIVIL
CREA-031363441-AP